⁴¹ A.D. 63, 16 H 156, l. 39a, c.11 (9 juillet 1358).

« *Nobilis Petrus de Caslucio, domicellus, asserens - - - se personam suam et omnia bona sua mobilia et immobilia - - - donasse abbati et conventui monasterii Sancti Andree, - - - confessus fuit - - - quod idem dominus abbas - - - tradidit - - - dicto Petro de Caslucio, donato suo, - - - domum seu repayrium suum, - - - vocatam seu vocatum de Montleo - - - cum pertinentiis quibuscumque, sitam seu situm in parrochia de la Forest, quam - - - domum seu repayrium - - - idem Petrus de Caslucio confessus fuit - - - se tenere - - - ex nunc in antea de dictis religiosi - - -, ut donatus. Et quam domum sive locum - - - promisit idem Petrus de Caslucio bene et fideliter cum quaniacgio suo excolere - - - et bona ejusdem domus servare et augmentare juxta suum posse - - -. Et fuit actum - - - (quod) donatus debet - - - ratione hujusmodi contractus, ad expensas dicte domus, tenere virum canonicum dicti monasterii et sibi dicto canonicum providere in victu, pariter calciamento et vestitu bene et desceter, secundum facultatem et ordinationem dicte domus. Iterum fuit actum amplius - - - quod idem domicellus promisit - - - solvere de bonis dicte domus decimam - - -, quando eveniet, et alia onera dicte domus consueta solvere et deliberare quolibet anno, modo et forma quibus in dicta domo est fieri consuetum ».*

Les Hospitaliers et les Prémontrés n'exerçaient pas des droits identiques et ils adoptèrent des modes de gestion différents. La bipolarisation de la paroisse s'en trouva accentuée.

5.3.1. Les Hospitaliers de la Forêt

Les Hospitaliers de la Forêt exerçaient des pouvoirs de nature seigneuriale et, à ce titre, les commandeurs manifestèrent le souci de mieux définir leurs relations, d'une part avec les habitants du village de la Forêt au milieu duquel ils étaient implantés, d'autre part avec leurs voisins les Prémontrés de Montléon, enfin avec le principal seigneur laïc du voisinage, le seigneur de Châlus.

a. Les droits judiciaires

Le commandeur exerçait sur son territoire la totalité des droits judiciaires, y compris la haute justice : des fourches patibulaires s'élevaient au siège de la commanderie⁴². Les visites des XVII^e et XVIII^e siècles ne manquent pas de faire état de ce privilège dans la description de la seigneurie des Hospitaliers. Il y a tout lieu de penser que ces droits remontent à une concession des seigneurs de Châlus, mais la date en reste inconnue.

b. Les droits d'usage

Les Hospitaliers contrôlaient une partie des droits d'usage.